
 
 
 

 
 

ระเบียบสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 
ว่าด้วยการให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของสภาเทศบาล 
และการถ่ายทอดการประชุมสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต พ.ศ. ๒๕๖6 

.................................................................. ......... 
  
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 24 วรรคท้าย ประกอบข้อ 117 วรรคสี่และวรรคห้า 
แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และแก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2565 สภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต จึงออกระเบียบเกี่ยวกับหลักเกณฑ์
และวิธีการ ว่าด้วยการให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของสภาเทศบาลและการ
ถ่ายทอดการประชุมสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต ดังต่อไปนี้  
 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขตว่าด้วยการให้
ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของสภาเทศบาลและการถ่ายทอดการประชุมสภา
เทศบาลตำบลสนามชัยเขต พ.ศ.2566” 
 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันที่ประกาศ เป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ในระเบียบนี้ 
 “สภาเทศบาล” หมายถึง สภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 
 “ประธานสภาเทศบาล” หมายถึง ประธานสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขตหรือผู้
ปฏิบัติหน้าที่แทน 
 “การประชุมสภาเทศบาล” หมายถึง การประชุมสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 
 “ผู้เข้ารับฟังการประชุม” หมายถึง ประชาชนทั่วไปหรือตัวแทนกลุ่มองค์กร หน่วยงาน 
ที่มีความประสงค์จะขอเข้ารับฟังการประชุมสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต  
 ข้อ 4  ประธานสภาเทศบาล มีอำนาจอนุญาตให้ประชาชนทั่วไป เข้ารับฟังการประชุม
สภาเทศบาล 
 ข้อ 5 ให้ประธานสภาเทศบาล เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และมีอำนาจ
ตีความ วินิจฉัย กำหนดเกณฑ์และวิธีการเพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 6 ผู้ประสงค์จะเข้าฟังการประชุมต้องทำหนังสือขออนุญาตเข้าฟังการประชุมและ
ลงลายมือชื่อผู้ขอเข้าฟังการประชุมยื่นต่อประธานสภาเทศบาล เพื่อพิจารณาอนุญาต โดยยื่นล่วงหน้า
ก่อนวันประชุมสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต ไม่น้อยกว่า 1 วัน เมื่อประธานสภาอนุญาตแล้ว ให้ผู้
ประสงค์เข้าฟังการประชุมนั้นเข้าฟังการประชุม  
 กรณีที่มีผู้ขอเข้าฟังการประชุมเป็นหมู่คณะอาจให้ผู้แทนของหมู่คณะนั้นเป็นผู้ขอ
อนุญาตก็ได ้ทั้งนีต้้องระบุถึงจำนวน และรายชื่อผู้ที่จะเข้าฟังการประชุมด้วย  
 กรณีที่มีประชาชนยื่นความประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมจำนวนมากและไม่สามารถจัด
ให้ ประชาชนเข้ารับฟังการประชุมได้ทั้งหมด ให้ประธานสภาเทศบาล พิจารณาอนุญาตให้บุคคลหรือ
คณะบุคคลเข้ารับฟังการประชุมตามที่เห็นสมควร หรืออาจจัดให้ประชาชนรับฟังการประชุมภายนอก
ห้องประชุมหรือในบริเวณใกล้เคียงโดยแจ้งให้ผู้ประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมทราบ 

         /ข้อ 7 ผู้เข้าฟัง... 



- 2  - 
 
 ข้อ 7 ผู้เข้าฟังการประชุมต้องปฏิบัติ ดังนี้ 

(1) แต่งกายสุภายเรียบร้อย  
(2) นั่งหรืออยู่ประจำในที่ที่จัดไว้สำหรับผู้เข้าฟังการประชุม 
(3) ต้องประพฤติตนให้เรียบร้อย ไม่แสดงกิริยาอาการที่จะทำให้เสื่อมเกียรติของที่

ประชุม หรือก่อกวนความสงบเรียบร้อย ไม่พูดจา สนทนา ส่งเสียง หรือกระทำการใด ๆ อันเป็นการ
รบกวนการประชุม  

(4) ไม่ใช้เครื่องมือสื่อสาร อุปกรณถ์่ายภาพ บันทึกเสียง วิทยุ เทป หรือ อุปกรณ์อ่ืน
ใดที่อาจรบกวนการประชุมได้  

(5) ไม่นำอาวุธหรือสิ่งเทียมอาวุธเข้าไปในห้องประชุม 
(6) ไม่นำอาหารหรือเครื่องดื่มเข้าไปหรือรับประทานในห้องประชุม 
(7) ต้องเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งของประธานสภาเทศบาลที่สั่งโดยชอบด้วย

กฎหมาย 
ข้อ ๘ ให้เลขานุการสภาเทศบาล ดำเนินการ ดังนี้ 

(1) จัดทำแบบคำร้องขอเข้าฟังการประชุมไว้เพ่ืออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน 
(2) รวบรวมคำร้องขอเข้ารับฟังการประชุมเสนอให้ประธานสภาเทศบาลพิจารณา

อนุญาต และแจ้งผู้ขอเข้าฟังการประชุมทราบ 
(3) จัดที่นั่งอำนวยความสะดวกแก่ผู้เข้าฟังการประชุมตามเหมาะสม 

ข้อ 9 ในการประชุมสภาครั้งใด ๆ ถ้ามิใช่การประชุมลับ อาจให้มีการถ่ายทอดสดการ
ประชุมสภาโดยทางระบบเสียงตามสายของเทศบาลตำบลสนามชัยเขต หรือทางสื่อเทคโนโลยี
สารสนเทศประเภทอ่ืนของเทศบาลตำบลสนามชัยเขต ที่ทำให้ประชาชนสามารถรับฟังหรือรับชมการ
ประชุมสภาได้ เว้นแต่มีเหตุขัดข้องให้ประธานสภาแจ้งให้ที่ประชุมสภาทราบ 

 การถ่ายทอดสดการประชุมสภาตามวรรคหนึ่ง ให้นายกเทศมนตรีตำบลสนามชัยเขต
แต่งตั้งเจ้าหน้าทีเ่ทศบาลตำบลสนามชัยเขตเพ่ือทำหน้าที่ถ่ายทอดสดดังกล่าว  

ข้อ 10 ในขณะที่กำลังประชุมสภาเทศบาลหากมีผู้เข้ารับฟังการประชุมสภาเทศบาล
ละเมิดระเบียบนี้ให้ประธานสภาเทศบาลมีอำนาจในการตักเตือน ห้ามปราม ถ้ายังมีการขัดขืนคำสั่ง 
ประธานสภาเทศบาลมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการกระทำหรือสั่งให้ออกไปจากที่ประชุมได้  

ข้อ 11 การอนุญาตเข้าฟังการประชุมสภาเทศบาล ให้ใช้ตามแนบท้ายระเบียบนี้  
 

ประกาศ   ณ  วันที่  5  เดือน  มกราคม  พ.ศ.2566 
 
       
 
           (นายเยี่ยม  วิรุฬราช) 
                                                         ประธานสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต  
 
 
 
 



(แนบท้ายระเบียบ) 
แบบเสนอขออนุญาตเข้าฟังการประชุมและการปรึกษา 

ของสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 
-------------------------------- 

 

สำนักงานเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 

วันที่............เดือน............................พ.ศ............. 

เรื่อง ขออนุญาตเข้าฟังการประชุมสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 

เรียน ประธานสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต  
 ข้าพเจ้า.........................................................................................อายุ.........................ป ี
อยู่บ้านเลขท่ี....................หมู่ที่...................ตำบล.................................อำเภอ........................................ 
จังหวัด.....................................มีความประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมสภาเทศบาล สมัย......................... 
ครั้งที่.......................วันที่................................................. 
 
 ในการเข้าฟังการประชุมสภาเทศบาล ข้าพเจ้าจะถือปฏิบัติตนตามระเบียบสภา
เทศบาลตำบลสนามชัยเขต โดยเคร่งครัด  
 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาอนุญาต  
 
 

          ขอแสดงความนับถือ 
 

                                             ลงชื่อ                                    ผู้ขออนุญาต 
                                                     (................................................) 

 
เรียน ประธานสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต  
(ลงชื่อ) 
        (............................................................) 
    เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต          
 
(ลงชื่อ) 
        (.............................................................) 
     รองประธานสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 

 
 

             (ลงชื่อ) 
                        (..............................................................) 
                                                                        ประธานสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 
   

คำสั่ง ประธานสภาเทศบาลตำบลสนามชัยเขต 


